PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

732

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 732 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

732

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 732 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/01/2021

::::::::::::::::::::GABINETE ::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 0601.001/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RÔMULO OTÁVIO FERREIRA VIANA, portador
do RG nº 306951096, SSP-CE, CPF nº 958.205.313-53, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSOR
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, integrante da estrutura
organizacional do GABINETE DO PREFEITO - GAB.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.002/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Transporte e
Manutenção, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO VIANA PEREIRA, portador do RG
nº 165084588, SSP-CE, CPF nº 361.106.803-97, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO NÚCLEO
DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
SEINFRA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

73

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.003/2021 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do ordenador de despesas da secretaria
de Finanças de Cedro, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa e o art. 64, §1°
da Lei nº 378/2013, que trata:
"o chefe de Gabinete, responderá interinamente pelos secretários
municipais em suas faltas, ausências ou impedimentos, inclusive para
os fins de ordenação de despesas e a respectiva prestação de
contas, devendo, para cada substituição, ser lavrado o competente
ato".

CONSIDERANDO a nomeação interina referida através da Portaria nº
0401.012/2020 - GAB, que dispõe sobre a nomeação do chefe de
gabinete como ordenador de despesas das diversas secretarias de
Cedro-CE, e dá outras providências.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA,
portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, CPF nº 036.604.763-90,
ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, da designação da
Secretária Municipal de Finanças, que estava respondendo
interinamente, ordenando despesas, de acordo com a Portaria nº
0401.012/2020 - GAB, letra d.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.004/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Supervisor de Assistência Farmacêutica
da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município
art. 105 e em pleno exercício do cargo etc.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 732 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/01/2021

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 455/2015 e a Lei Municipal nº
446/2015, de 10 de março de 2015, que altera a Lei Municipal nº
378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ALYSSA AREANE DA SILVA LIMA, portador
do RG nº 20079182156, SSP-CE, CPF nº 061.696.663-66, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SUPERVISORA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.005/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da Supervisora de Vigilância à Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 455/2015 e a Lei Municipal nº
446/2015, de 10 de março de 2015, que altera a Lei Municipal nº
378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARILIA DINIZ CORTEZ, portadora do RG nº
2004005183816, SSP-CE, CPF nº 039.891.523-78, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de SUPERVISORA
DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, integrante de estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.006/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Assistência
Farmacêutica Básica da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura

Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 446/2015, de 10 de março de
2015, que altera a Lei Municipal nº 378/2013, que dispõe da estrutura
organizacional do município;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. EUZÉBIA GOMES DA SILVA FONSECA,
portadora do RG nº 97029204456, SSP-CE, CPF nº 903.428.523-53,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de
CHEFE DO NÚCLEO DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.007/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe de Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Complementar 408/2013, que altera a Lei
Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe sobre a nova
estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO RUBERLANIO PEREIRA FREIRE,
portador do RG nº 2004029200230, SSP-CE, CPF nº 003.155.433-45,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de
CHEFE DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0601.008/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Finanças, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de julho de 2013, que

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 732 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/01/2021

dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ADRIANO JOSÉ DA SILVA PEREIRA, portador
do RG nº 187368589, CPF nº 426.154.613-20, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-1, de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE FINANÇAS, do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO::::::::::::::::::::

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Infraestrutura do município de Cedro, torna público o
extrato do Terceiro Aditivo ao contrato No. 0206.01/2020-05
decorrente da Tomada de Preços No. 0701.03/2020-05, cujo objeto é
a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS
RUAS NOS DISTRITOS DE LAGEDO E VÁRZEA DA CONCEIÇÃO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA -
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: SBS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO
EIRELI (SBS ELETRIFICAÇÃO E SERVIÇOS) localizada na rodovia Icó a
Iguatu, No. 08, Bairro Conjunto Gama, Icó/CE, CEP: 63.430-000, neste
ato representada por sua proprietária a Sra. Josefa Sara Bezerra e
Silva, inscrita no CPF sob o No. 001.491.063-27.

FUNDAMENTACÃO LEGAL: O Aditivo ao Contrato em questão
encontra amparo legal na Cláusula Sexta da referida avença e no art.
65, inciso I, alínea a e § 1º. da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

DAS ALTERACOES: O presente termo de Aditivo tem por finalidade
readequar os itens 1.1, 2.1.1.2 e 2.1.6.1 do contrato para melhor
adequação aos seus objetivos, não consignando nenhuma alteração
no valor global do contrato, permanecendo em R$ 682.758,32
(seiscentos e oitenta e dois mil setecentos e cinquenta e oito reais e
trinta e dois centavos) conforme estabelece o artigo 65, I, b e
parágrafo 1º. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
passando a vigorar a justificativa e planilha orçamentária em anexo ao
presente aditivo.

Cedro-CE, 06 de janeiro de 2021.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

73

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4